
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE

cu privire la : aprobarea documentației tehnico — economice faza D.T.A.C. privind 
lucrarea de „ Modernizare tribune, vestiare, băncuțe, împrejmuire, teren de sport 

comunal,, Comuna Osica de Jos, Sat Osica de Jos, Str. Sportivilor nr.4, Județul Olt,,

Având în vedere:
- expunerea de motive nr. 6026 din 25.10.2019, a primarului comunei Osica de Jos, 

cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul’de specialitate nr. 6027 din 25.10.2019, al viceprimarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de avizare nr. 6028 din 25.10.2019, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- raportul de avizare nr. 6029 din 25.10.2019, al comisiei de specialitate pentru 
activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;

- raportul de avizare nr. 6030 din 25.10.2019, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 96 din 21.12.2017, cu privire la 
însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Osica de Jos, 
județul Olt, cu modificările și completările ulterioare- ANEXA, Poziția nr. 13, Cod de 
clasificare 2.4.2.10;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 8 din 30.01.2019, privind modificarea 
Anexei -,, Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Osica de Jos, 
județul Olt,, însușit prin HCL nr. 96/2017;

- Planul de amplasament și delimitare a imobilului întocmit de către S.C.TERRA 
CADASTRU RD S.R.L., cu numărul cadastral 50376;

- Documentația tehnici -economică - faza D.T.A.D. „Modernizare tribune, vestiare, 
băncuțe, împrejmuire, teren de sport comunal,, Comuna Osica de Jos, Sat Osica de Jos, 
Str. Sportivilor nr.4, Județul Olt.

- prevederile art.7 alin.(1) alin.(12) din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcții, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 350/2001, privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, prin care se prevede că administratorul are obligația 
să urmărească comportarea în timp a construcțiilor și să ia măsuri pentru punerea în 
siguranță a acestora sau să propună desființarea lor;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale și Locuinței nr. 839/2009, 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 20 alin.(1), lit.e) și k) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și 
conținutul cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normativ;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și alin.(6) lit.e), art.139 alin.(1) 
și alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 
alin.(1) Si alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

>

Art.1. Se aprobă documentația tehnică, faza D.T.A.C., aferentă Proiectului
,,Modernizare tribune, vestiare, băncuțe, împrejmuire, teren de sport comunal,, 
Comuna Osica de Jos, Sat Osica de Jos, Str. Sportivilor nr.4, Județul 0/tîntocmită de către 
S.C. B.P.A. S.R.L. Slatina.

Art.2. Se aprobă Indicatorii tehnico - economici menționați în Documentația tehnică 
aferentă proiectului ,,Modernizare tribune, vestiare, băncuțe, împrejmuire, teren de 
sport comunal,, Comuna Osica de Jos, Sat Osica de Jos, Str. Sportivilor nr.4, Județul Olt 
întocmită de către S.C. B.P.A. S.R.L. Slatina care se constituie anexă la prezentul act 
administrativ.

Art.3. Se aprobă valoarea totală rezultată din devizul general al investiției în cuantum 
de 206.420,52 lei ( fără T.V.A.) din care C+M = 196.590,97 lei (fără T.V.A.).

Art.4 Secretarul General al Comunei Osica de Jos va comunica prezenta hotărâre:
- Instituției Prefectului - Județul Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate
- Primarului Comunei Osica de Jos
- Viceprimarului Comunei Osica de Jos
- Compartimentului Achiziții publice, personal, salarizare, relația cu ANFP
- Responsabili proiecte de investiții
- Compartiment financiar - contabilitate
- Responsabil urbanism

Urdăr
PRESE

5

Nr. 68 din 29.10.2019

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

Torcea_Daniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 29 octombrie 
2019, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenti în ședință



Abțineri

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -

TABEL NOMINAL
cu pernele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 68/29.10.2019, privind : aprobarea documentației tehnico
- econice faza D.T.A.C. privind lucrarea de „ Modernizare tribune, vestiare, băncuțe, împrejmuire, teren de sport comunal,,

Comuna Osica de Jos, Sat Osica de Jos, Str. Sportivilor nr.4, Județul Olt,,

Nr. Compartiment/
crt. Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii 
HCL 

nr.68/29.10.2019

Semnătura

/ \
1 ’rimar Pistol Marian Primar 25.11.2019
2 Ăceprimar Gață Dumitru Viceprimar 25.11.2019
3 zinanciar - 

contabilitate
Chesnoiu Cristina Contabil șef 25.11.2019

4 Implementare proiecte Dincă Constantin - Aurel 
Matei Adriana - Doina

Inspector de specialitate 
Referent

25.11.2019 \
25.11.2019

5 Achiziții publice Rîmboiu Alexandra
Grozavu Teodora - Georgiana

Consilier achiziții publice 
Referent de specialitate

25.11.2019 <
25.11.2019

6 Agricol Barcan Marin Referent 25.11.2019

.............


